Ce travail était & peu prés terminé lorsque mon confrére,
M. Froment, m’a signalé une brochure intitulée : Le pélerinage
de Notre-Dame de la Mer, par I'abbé Duthois, curé de Bonniéres,
et Notice sur le pelerinage de N.-D. de la Mer par 'abbé Amaury.

On mentionne dans ces opuscules un pélerinage & une petite
chapelle, dite N.-D. de la Mer ou de la Mére, ol se rendent les
paroissiens de Jeufosse et de Limetz, et cela en souvenir de la
‘délivrance du pays, délivrance attribuée & Wéland.

De cette tradition locale je'ne veux retenir qu’une considération,
C’est que, depuis un temps plus ou moins éloigné, on a cru que le
fait militaire, objet de notre étude, s'était accompli sous Jeufosse.

APPENDICE

A (p. 5)

Ex viTa Sancti FARONIS, EPISCOPI MELDENSIS, AUCTORE HILDEGARIO
EPISCOPO MELDENSI, REGNANTE CAroro CaLvo.

D. Bouquet VII, 357

Tunc primum sulcantes Sequanam, dederunt stragem [Nort-
manni] horrendam cceelo, hinc inde habitantibus circa eam : tandem-
que nullo resistente, applicuerunt multitudinem navium ad urbem
Parisii ipsam. Quantum ibi attraxerit hoc regnum populum cum
Rege Carolo suo nequicquam, terra eum vix sustinente, ccelumque
sub pelle sua obumbrante, incertum nobis scire miramur numerum.
Cumque non tantam audaciam in pectore concepissent Franci, ut
utrasque partes fluminis bello obsedissent, consilium inierunt ad
ruinam et ad interitum per omnia labentia sacula, dato tributo
copiosissimo terree. Cum magna gloria reddiderunt eos opulentis-
simos omni abundantia auri et argenti mari, ad confusionem et
ignominiam suorum.

Post hanc ingloriam hujus regni et improperium aliorum
regnorum, venit decimus annus, qui iterum crudeliorem atque
majorem multitudinem classium, regente eas gubernaculo Nortman-
norum, dedit Sequanz, mittente easdem mare.

.+.......Civitates vero quadam, turribus firmz, non potuerunt
Episcoporum suorum servare vitam.

ve+venv....Clarior autem atque potentior Princeps insignis, de
nomine Ludovicus, Pastor Ecclesize S. Dionysii, quae caput extollit

" super ceteras Ecclesias terrarum potentid dignitatis, et principatum
omni honore sapientiz ac religionis, impotens fuit ab eorum capti-
vatione se observare. Cujus redemptione, ponderibus inzstimabilibus
auri et argenti ablata est omnis gloria et ornatus atque decor ab
universis Ecclesiis regni, atque ipsa aurea Roma se spoliatam suo
decore aliquo modo sentit.

<evv.....In tantum enim vero ira Dei concitata exarsit contra
populum, ut nulla ratione quinque anni temporum scirent posse eos
(Danos) superari. Circumsepti sunt namque a Carolo navigio mirabili,
ac nunquam in nostris regnis simili viso, per revolutionem duo-
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decim septimanarum, cum toto regni populo, in quadam insula
Sequanz, adjuncto etiam altero regno sibi Carolus, nepotis sui
videlicet Lotharii. Nec ita etiam defecerunt a potentia suarum
virium quam ceeperant; sed invalidum duorum regnorum populum,
cum suis regibus ab Insula dira fatigatione dimissum, captis
omnibus navibus quibus obsidebantur, cum delusione pudentissima
regni gentis Francorum, et retinet Insula eos victores.